δ'. Τί περιεδίνει μοι δάκρυα καὶ στεναγμές, Καὶ πενθήσω ἐμαυτὸν, διὸ τὸ πλῆθος
τῆς κακῶν, τῆς ἡμετέρων ἀληθινῶν, ὃν θεεῖνοι ἐστοῦντο, τεβαμίωνοι ἄγοι, καὶ ἐν τῷ
χριστῷ τὰς πόλεις σκηνεῖται· ὁ ἐπαγγελτός τῆς ἀνθρώπων ἀναγκάζει ἡμέτερος φοβεῖται Καὶ
θεός, εἰ δὲ τῷ ἱουχίῳ βίῳ οὐ ζητεῖται ἀντόν· Θεοπεῖας καθόμηνοι, τετραμορίους τοῦ ἔχο-
μενος, Καὶ μακάρειον τὸ βίον σὺν τῷ ἑαυτῷν Θείων τοῖς ἀνθρώποις λυτήλων· ὁ ριγάστης,
τῆς λεπέζαν μημονεύσας ἀλέφυγος· καὶ ὁ πεινάσας, ἀγνωτός ἐγένετο διὸ τὰς ἀδέσφο-
ειας τῆς ἐδισμάτων διώξας τὸ παπάλιν· ὁ μὴ διλαβεῖταις, καλάς ὁμόζυγον τὸν θεόν
ἑαυτῷ ἀρμότειν ἐδικαίωσε, Καὶ τὰ πενθήρη πάντα καθέμακτοί μνοις, τέλος οὐδὲ ἀλιθοῦ

propter suam notam benignitatem. Alioquin iudicium instat, et poenae horribiles,
et unusquisque prout egit, ita merito recipiet. Dicit porro insipiens in corde suo:
non est Deus. Et quidem dicere hic videtur, ne iudicium quidem esse: quod si iu-
dicium non est, ne Iesus quidem est, neque praedicatio evangelii. Atqui Iesus Deus
est, ideoque vera poena ab eo denunciata fuit. Sed nos socordes miserique ignavia
nostra extra numerum fidelium Dei operariorum consistimus, habentes quidem sar-
culum in sermonibus nostris, manus autem retro conversas otiosas atque inutiles.
Prima hora intravere prophetae: tertia hora apostoli: sexta gloriosi martyres: nona
religiosi patres asceticam disciplinam amplexi: undecima hora nos sumus, qui stamus
otiosi, et increpantem Dominum audimus: cur otiosi statis? Mercenariis itaque nos-
met adscribamus, tamquam in reliquae vitae nostrae momento, ut mercedi sancto-
rum prophetarum, apostolorum ac martyrum ascetarum, qui portaverunt pondus diei
et aestum, adnumeret nos bonitate sua, per villicum suum, id est per sanctissimum
et consolatorem Spiritum.

4. Quis dabit mihi lacrymas gemitusque, ut ipse me deplorem. ob malorum
multitudinem et peccata nostra? quia aestivales homines sumus, quadrimestres sancti,
hieme autem civitates exquirimus. Laus hominum cogit nos timere Deum, quem in
solitaria vita non quaerimus: valetudinis solliciti, patientiam non habemus; et beatam
vitam in nostris afflictionibus cum indignatione hominibus invidemus. Si quis friget,
balneorum memor diffugit. Si quis esurit, repente se subtrahit, per promiscuas da-
pes luxum exercens. Verumtamen qui his non est factus captivus, is egregie se sub-

γέλωτο καὶ εὐφρεπίνης καπέλισσεν· πᾶς δὲ μήμη ἀκέιτη, οὐ πληθυόσσα πλαισίμον; πᾶς δὲ φόβος τῆς Θανάτου; θερέτος σωτέλειας ἡμῖν ἐκ ἀπεπτίξαμδρος· τῷ δὲ ψυχῶν κολαζομένων βασάνοις ποικίλαις καὶ διεναις θωρῆσα τῷ τοῦ ἑξεκλίναμδρος· καὶ δέ τέτο θερέτηλος ὁσαὶ αἱ ἀμφτίσαις ἡμῖν εἰς κείσιν ἡμῖν ἐπακολυθεῖσιν· Εἰ τόπος γνωσόμεθα ὅποις ἐν ἀκάνθαις ἀνετράφημδρος, οὐδὲ βιοπικῆς μορίμωις καὶ ἀπάταις, ἀναγράφεντος Εἰ διπονιγμύτης· μέλλον δὲ ἀπεθάνομδρος οὐδὲ αἰωνίοις καὶ ἀγνεάστοις βασάνοις ἀθετούσσοντος· τοσὲν ὡν αἰτήματος τὸ σὺν εὐαπλαγχίᾳ ὁ Θεὸς τῷ δέξαμεν Εἰ τὸ κυελοπάπιν, οὐδὲ τὸ ληστὸν ἀκέντον λύβασσαί με σκέ τῷ ἀμφτον, καὶ μηδόπτοι μους ὅπερ ἀν ἔλθης ἐν τῇ βασιλείᾳ σου· ὅποις θρίψῃ δέξαμεν Εἰ τὸ κεάτο άμφοτεν εὐλογημένῳ πατέρι σου καὶ πάταγίῳ τῷ ζωοποιῷ πνεύματος, πάντοτε τοῦ καὶ ἀτὰ Εἰ εἰς ὅστιν αἰδίνας τῷ αἰώνων ἀμύνω.